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Utlåtande över motion från Sverigedemokraterna 
(SD) – Inför tolkavgift 

Ordförandens förslag till beslut 
Kommunstyrelsen, enligt ordförandens förslag, föreslår kommunfullmäktige 
besluta  
 
att avslå motionen. 

Ärendebeskrivning 
Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 28 oktober 2024, §24, väckte 
Richard Carlsson (SD), Elizabeth Puhls (SD) och Wanja Delén (SD) rubricerad 
motion. Ett yttrande över motionen har inkommit från Utbildningsnämnden.  
 
Motionärerna anser att tolkavgift bland annat ska införas för vårdnadshavare 
till barn och unga som uteblir från besök utan att synnerliga skäl föreligger 
samt vid sena avbokningar där språktolk inte hinner avbokas. Motionärerna 
hänvisar till att uteblivna besök debiteras inom regional sjukvård för barn och 
vuxna samt att det utifrån ett likställighetsperspektiv, samt utifrån att tjänsten 
språktolk innebär en tilläggstjänst och en extra omkostnad för kommunen, så 
måste Gävle kommun skärpa sina regler gällande uteblivna besök där 
språktolk är inkopplad.  
 
I motionen yrkas att uppdra åt Gävle kommun att införa en tolkavgift vid 
uteblivet besök, att uppdra åt Gävle kommun att införa en tolkavgift vid sent 
återbud att språktolk ej hinner avbokas, att uppdra åt Gävle kommun att 
tydligt formulera dessa nya regler på kommunens hemsida, därutöver ska 
detta förmedlas direkt till berörda parter.  
 
Utbildningsnämnden har inkommit med ett yttrande med anledning av 
motionen, där de yttrar sig över den del av motionen som härrör medborgare 
som är vårdnadshavare till barn under 18 år. Resterande frågeställningar 
lämnar Utbildning Gävle inga kommentarer kring.  
 
Utbildningsnämnden konstaterar att tillgång till tolk regleras i 
förvaltningslagen samt att kommunens rätt att ta ut avgifter regleras i 
kommunallagen. Kommunen får endast ta ut avgifter för sådana tjänster och 
nyttigheter som kommunen är skyldiga att tillhandahålla om det följer av lag 
eller annan författning. Då kommunen har en skyldighet att använda tolk när 
det behövs, så kan kommunen inte ta ut avgift för detta. Användningen av tolk 
bidrar till att kontakter med den enskilde blir rättssäker samt tryggar att de 
beslut och myndighetsbeslut som tas fattas på rätt grunder. Vidare konstateras 
att samverkan med vårdnadshavare är reglerat i skollag och läroplan och att 
det i vissa fall är nödvändigt att nyttja tolk för att säkerställa en fullgod 
kommunikation.  
 
Utbildningsnämnden konstaterar därtill att Förvaltningsrätten har upphävt 
det beslut som motionärerna hänvisar till rörande att Region Gävleborg 
debiterar tolk vid bland annat uteblivna besök inom regional sjukvård. 



 

 

Beslutsunderlag 
• Utlåtande över motion från Sverigedemokraterna (SD) – Inför tolkavgift  

• Yttrande från Utbildningsnämnden över motion från Sverigedemokraterna 
(SD) – Inför tolkavgift  

• Motion från Sverigedemokraterna (SD) – Inför tolkavgift 

 
 
Kommunstyrelsens ordförande 
Åsa Wiklund Lång (S) 
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